УИД : 66 RS0017-01-2019-000862-54

Дело № 1-5/2020

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

п. Арти 10 января 2020 года 

Артинский районный суд Свердловской области в составе председательствующего судьи Касаткиной О.А.,

при секретаре судебного заседания Тукановой О.А.,

с участием государственного обвинителя – прокурора Артинского района Медова С.В., подсудимой ФИО2, защитника Козионова Ю.И., законного представителя потерпевшей Потерпевший №1 – ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке материалы уголовного дела в отношении –

ФИО2, 

<

данные изъяты>, судимости не имеющей, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 Уголовного Кодекса Российской Федерации,

У С Т А Н О В И Л

ФИО2 совершила кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета. 

Преступление ей было совершено при следующих обстоятельствах. 

В период с 28 апреля 2018 года по 24 января 2019 года включительно, ФИО2, достоверно зная ПИН-код и обладая дебетовой банковской картой «VISA Classic MOMENTUM R» №, обеспечивающей доступ к безналичным денежным средствам банковского счёта №, открытого на имя Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, во внутреннем структурном подразделении № 7003/0670 Свердловского отделения ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

...>, действуя умышлено, из корыстных побуждений, без ведома и согласия последней, при помощи указанной банковской карты похитила с банковского счёта Потерпевший №1, принадлежащие последней денежные средства на общую сумму 106 543,94 рублей, путем систематического обналичивания денежных средств в устройствах самообслуживания (банкоматах) и осуществления платежей за товарно-материальные ценности торговых точках на территории Свердловской области, распорядившись ими по своему усмотрению. 

Так, 28 апреля 2018 года, около 14 часов, в 

<

адрес>, у ФИО2, находящейся в 

<

адрес>, достоверно знающей ПИН-код и место хранения принадлежащей Потерпевший №1 дебетовой банковской карты «VISA Classic MOMENTUM R» №, обеспечивающей доступ к безналичным денежным средствам банковского счёта №, с балансовой суммой 106 594,63 рублей, возник преступный умысел, направленный хищение денежных средств с указанного банковского счёта. В этот же день, в период с 15 до 16 часов, ФИО2, из корыстных побуждений, руководствуясь единым умыслом кражи денежных средств, завладела принадлежащей Потерпевший №1, не представляющей материальной ценности, банковской картой «VISA Classic MOMENTUM R» №, хранившейся на полке мебельной стенки в гостиной комнате указанного дома. 

Осуществляя преступные намерения, 28 апреля 2018 года, в 16:23 часов, ФИО2, имея при себе банковскую карту Потерпевший №1, прибыла к устройству самообслуживания (банкомату) АТМ № 591978, расположенному по адресу: 

<

...>, где вставила в банкомат указанную банковскую карту, ввела известный ПИН-код, и, затребовав денежную сумму, при помощи одной транзакции обналичила денежные средства в сумме 7500 рублей, которые тайно похитила с принадлежащего Потерпевший №1 банковского счёта №. 

Продолжая преступные действия, направленные на хищение денежных средств с банковского счета Потерпевший №1, в период с 06 мая 2018 года по 24 января 2019 года, ФИО2, обладая указанной банковской картой, осознавая противоправный характер своих действий, аналогичным способом систематически обналичивала денежные средства в устройствах самообслуживания (далее- банкоматах) и осуществляла платежи за товарно-материальные ценности (далее -ТМЦ) в платежных терминалах торговых точек, а именно:

06 мая 2018 года, в 16:56 часов, используя банковскую карту, в банкомате АТМ № 591978, по адресу: 

<

...>, обналичила и похитила с банковского счета деньги в сумме 9000 рублей;

17 мая 2018 года, в 09:39 часов, используя банковскую карту, в терминале МУП «Центральная районная аптека № 80», по адресу: 

<

...>, оплатила покупку ТМЦ, похитив с банковского счета деньги в сумме 439,15 рублей; 

17 мая 2018 года, в 09:51 часов, используя банковскую карту, в банкомате АТМ № 591978, по адресу: 

<

...>, обналичила и похитила с банковского счета деньги в сумме 2500 рублей;

19 мая 2018 года, в 16:23 часов, используя банковскую карту, в банкомате АТМ № 591978, по адресу: 

<

...>, обналичила и похитила с банковского счета деньги в сумме 7000 рублей;

24 мая 2018 года, в 15:18 часов, используя банковскую карту, в банкомате АТМ № 465506, по адресу: 

<

...>, обналичила и похитила с банковского счета деньги в сумме 8000 рублей;

13 июня 2018 года, в 10:20 часов, используя банковскую карту, в терминале магазина «Непоседа», по адресу: 

<

...>, оплатила покупку ТМЦ, похитив с банковского счета деньги в сумме 580 рублей; 

15 июня 2018 года, в 08:09 часов, используя банковскую карту, в терминале магазина «Товары повседневного спроса», по адресу: 

<

...>, оплатила покупку ТМЦ, похитив с банковского счета деньги в сумме 355,50 рублей; 

16 июня 2018 года, в 19:37 часов, используя банковскую карту, в терминале магазина «Виктория», по адресу: 

<

...>, оплатила покупку ТМЦ, похитив с банковского счета деньги в сумме 699 рублей; 

17 июня 2018 года, в 20:03 часов, используя банковскую карту, в терминале магазина «Бирюза», по адресу: 

<

...>, оплатила покупку ТМЦ, похитив с банковского счета деньги в сумме 513 рублей; 

18 июня 2018 года, в 21:49 часов, используя банковскую карту, в терминале магазина «Бирюза», по адресу: 

<

...>, оплатила покупку ТМЦ, похитив с банковского счета деньги в сумме 292 рубля; 

19 июня 2018 года, в 18:29 часов, используя банковскую карту, в банкомате АТМ № 591978, по адресу: 

<

...>, обналичила и похитила с банковского счета деньги в сумме 3000 рублей;

24 июня 2018 года, в 21:52 часов, используя банковскую карту, в терминале магазина «Бирюза», по адресу: 

<

...>, оплатила покупку ТМЦ, похитив с банковского счета деньги в сумме 120 рублей; 

25 июня 2018 года, в 19:29 часов, используя банковскую карту, в терминале магазина «Бирюза», по адресу: 

<

...>, оплатила покупку ТМЦ, похитив с банковского счета деньги в сумме 136 рублей; 

26 июня 2018 года, в 10:52 часов, используя банковскую карту, в терминале магазина «Бирюза», по адресу: 

<

...>, оплатила покупку ТМЦ, похитив с банковского счета деньги в сумме 54,90 рубля; 

26 июня 2018 года, в 11:17 часов, используя банковскую карту, в терминале магазина «Товары повседневного спроса», по адресу: 

<

...>, оплатила покупку ТМЦ, похитив с банковского счета деньги в сумме 229 рублей; 

26 июня 2018 года, в 16:49 часов, используя банковскую карту, в терминале магазина «Товары повседневного спроса», по адресу: 

<

...>, оплатила покупку ТМЦ, похитив с банковского счета деньги в сумме 472,04 рубля; 

27 июня 2018 года, в 20:19 часов, используя банковскую карту, в терминале магазина «Бирюза», по адресу: 

<

...>, оплатила покупку ТМЦ, похитив с банковского счета деньги в сумме 1000 рублей; 

30 июня 2018 года, в 12:20 часов, используя банковскую карту, в терминале магазина «Бирюза», по адресу: 

<

...>, оплатила покупку ТМЦ, похитив с банковского счета деньги в сумме 01 рубль; 

03 июля 2018 года, в 15:50 часов, используя банковскую карту, в банкомате АТМ № 591978, по адресу: 

<

...>, обналичила и похитила с банковского счета деньги в сумме 4000 рублей;

07 июля 2018 года, в 10:44 часов, используя банковскую карту, в терминале магазина «Товары повседневного спроса», по адресу: 

<

...>, оплатила покупку ТМЦ, похитив с банковского счета деньги в сумме 660 рублей; 

09 июля 2018 года, в 18:58 часов, используя банковскую карту, в терминале магазина «Товары повседневного спроса», по адресу: 

<

...>, оплатила покупку ТМЦ, похитив с банковского счета деньги в сумме 766 рублей; 

13 июля 2018 года, в 19:49 часов, используя банковскую карту, в терминале магазина «Бирюза», по адресу: 

<

...>, оплатила покупку ТМЦ, похитив с банковского счета деньги в сумме 200 рублей; 

13 июля 2018 года, в 20:58 часов, используя банковскую карту, в банкомате АТМ № 591978, по адресу: 

<

...>, обналичила и похитила с банковского счета деньги в сумме 3000 рублей;

14 июля 2018 года, в 17:23 часов, используя банковскую карту, в терминале магазина «Товары повседневного спроса», по адресу: 

<

...>, оплатила покупку ТМЦ, похитив с банковского счета деньги в сумме 311,84 рублей; 

14 июля 2018 года, в 17:27 часов, используя банковскую карту, в терминале магазина «Бирюза», по адресу: 

<

...>, оплатила покупку ТМЦ, похитив с банковского счета деньги в сумме 626,50 рублей; 

16 июля 2018 года, в 10:24 часов, используя банковскую карту, в банкомате АТМ № 591978, по адресу: 

<

...>, обналичила и похитила с банковского счета деньги в сумме 5000 рублей;

25 июля 2018 года, в 07:59 часов, используя банковскую карту, в банкомате АТМ №591978, по адресу: 

<

...>, обналичила и похитила с банковского счета деньги в сумме 5000 рублей;

04 августа 2018 года, в 15:33 часов, используя банковскую карту, в терминале магазина «Красное Белое», по адресу: 

<

...>, оплатила покупку ТМЦ, похитив с банковского счета деньги в сумме 244,22 рубля; 

04 августа 2018 года, в 15:44 часов, используя банковскую карту, в терминале магазина «Продукты», по адресу: 

<

...>, оплатила покупку ТМЦ, похитив с банковского счета деньги в сумме 258 рублей; 

05 августа 2018 года, в 08:12 часов, используя банковскую карту, в терминале магазина «Товары повседневного спроса», по адресу: 

<

...>, оплатила покупку ТМЦ, похитив с банковского счета деньги в сумме 333 рубля; 

05 августа 2018 года, в 19:05 часов, используя банковскую карту, в терминале магазина «Бирюза», по адресу: 

<

...>, оплатила покупку ТМЦ, похитив с банковского счета деньги в сумме 372 рубля; 

07 августа 2018 года, в 08:11 часов, используя банковскую карту, в терминале магазина «Товары повседневного спроса», по адресу: 

<

...>, оплатила покупку ТМЦ, похитив с банковского счета деньги в сумме 241 рубль; 

07 августа 2018 года, в 08:12 часов, используя банковскую карту, в терминале магазина «Товары повседневного спроса», по адресу: 

<

...>, оплатила покупку ТМЦ, похитив с банковского счета деньги в сумме 375 рублей; 

08 августа 2018 года, в 09:39 часов, используя банковскую карту, в терминале магазина «Норд», по адресу: 

<

...>, оплатила покупку ТМЦ, похитив с банковского счета деньги в сумме 434 рубля; 

08 августа 2018 года, в 10:52 часов, используя банковскую карту, в терминале магазина «Панда», по адресу: 

<

...>, оплатила покупку ТМЦ, похитив с банковского счета деньги в сумме 381 рубль; 

08 августа 2018 года, в 10:54 часов, используя банковскую карту, в банкомате АТМ №465506, по адресу: 

<

...>, обналичила и похитила с банковского счета деньги в сумме 2000 рублей;

10 августа 2018 года, в 15:14 часов, используя банковскую карту, в банкомате АТМ №10832353, по адресу: 

<

...>, обналичила и похитила с банковского счета деньги в сумме 500 рублей;

10 августа 2018 года, в 15:49 часов, используя банковскую карту, в банкомате АТМ №449745, по адресу: 

<

...>, обналичила и похитила с банковского счета деньги в сумме 1000 рублей;

12 августа 2018 года, в 11:57 часов, используя банковскую карту, в терминале магазина «Бирюза», по адресу: 

<

...>, оплатила покупку ТМЦ, похитив с банковского счета деньги в сумме 236,80 рублей; 

12 августа 2018 года, в 13:05 часов, используя банковскую карту, в терминале магазина «Бирюза», по адресу: 

<

...>, оплатила покупку ТМЦ, похитив с банковского счета деньги в сумме 180 рублей; 

19 августа 2018 года, в 17:15 часов, используя банковскую карту, в терминале магазина «Бирюза», по адресу: 

<

...>, оплатила покупку ТМЦ, похитив с банковского счета деньги в сумме 234 рубля; 

20 сентября 2018 года, в 14:50 часов, используя банковскую карту, в терминале магазина «Товары повседневного спроса», по адресу: 

<

...>, оплатила покупку ТМЦ, похитив с банковского счета деньги в сумме 1888,46 рублей; 

25 сентября 2018 года, в 17:24 часов, используя банковскую карту, в терминале магазина «Товары повседневного спроса», по адресу: 

<

...>, оплатила покупку ТМЦ, похитив с банковского счета деньги в сумме 349,23 рублей; 

25 сентября 2018 года, в 17:31 часов, используя банковскую карту, в терминале магазина «Товары повседневного спроса», по адресу: 

<

...>, оплатила покупку ТМЦ, похитив с банковского счета деньги в сумме 260 рублей; 

26 сентября 2018 года, в 08:33 часов, используя банковскую карту, в терминале магазина «Бирюза», по адресу: 

<

...>, оплатила покупку ТМЦ, похитив с банковского счета деньги в сумме 328 рублей; 

26 сентября 2018 года, в 09:34 часов, используя банковскую карту, в терминале магазина «Бирюза», по адресу: 

<

...>, оплатила покупку ТМЦ, похитив с банковского счета деньги в сумме 311,70 рублей; 

27 сентября 2018 года, в 08:23 часов, используя банковскую карту, в терминале магазина «Товары повседневного спроса», по адресу: 

<

...>, оплатила покупку ТМЦ, похитив с банковского счета деньги в сумме 276,50 рублей; 

28 сентября 2018 года, в 11:52 часов, используя банковскую карту, в терминале магазина «Бирюза», по адресу: 

<

...>, оплатила покупку ТМЦ, похитив с банковского счета деньги в сумме 1730 рублей; 

28 сентября 2018 года, в 20:43 часов, используя банковскую карту, в терминале магазина «Бирюза», по адресу: 

<

...>, оплатила покупку ТМЦ, похитив с банковского счета деньги в сумме 323,10 рублей; 

29 сентября 2018 года, в 13:45 часов, используя банковскую карту, в банкомате АТМ №207463, по адресу: 

<

...>, обналичила и похитила с банковского счета деньги в сумме 7000 рублей;

01 октября 2018 года, в 16:55 часов, используя банковскую карту, в банкомате АТМ №591978, по адресу: 

<

...>, обналичила и похитила с банковского счета деньги в сумме 5000 рублей;

17 октября 2018 года, в 09:41 часов, используя банковскую карту, в банкомате АТМ №449745, по адресу: 

<

...>, обналичила и похитила с банковского счета деньги в сумме 8000 рублей;

25 октября 2018 года, в 11:26 часов, используя банковскую карту, в банкомате АТМ №591978, по адресу: 

<

...>, обналичила и похитила с банковского счета деньги в сумме 2000 рублей;

31 октября 2018 года, в 13:33 часов, используя банковскую карту, в банкомате АТМ №591978, по адресу: 

<

...>, обналичила и похитила с банковского счета деньги в сумме 1000 рублей;

03 ноября 2018 года, в 15:33 часов, используя банковскую карту, в банкомате АТМ №591978, по адресу: 

<

...>, обналичила и похитила с банковского счета деньги в сумме 5000 рублей;

09 ноября 2018 года, в 18:33 часов, используя банковскую карту, в банкомате АТМ №591978, по адресу: 

<

...>, обналичила и похитила с банковского счета деньги в сумме 4000 рублей;

19 декабря 2018 года, в 17:21 часов, используя банковскую карту, в терминале магазина «Бирюза», по адресу: 

<

...>, оплатила покупку ТМЦ, похитив с банковского счета деньги в сумме 219 рублей; 

29 декабря 2018 года, в 10:56 часов, используя банковскую карту, в терминале магазина «Бирюза», по адресу: 

<

...>, оплатила покупку ТМЦ, похитив с банковского счета деньги в сумме 119 рублей; 

09 января 2019 года, в 18:12 часов, используя банковскую карту, в терминале магазина «Товары повседневного спроса», по адресу: 

<

...>, оплатила покупку ТМЦ, похитив с банковского счета деньги в сумме 94 рубля; 

19 января 2019 года, в 15:10 часов, используя банковскую карту, в терминале магазина «Бирюза», по адресу: 

<

...>, оплатила покупку ТМЦ, похитив с банковского счета деньги в сумме 100 рублей; 

24 января 2019 года, в 11:14 часов, используя банковскую карту, в банкомате АТМ №591978, по адресу: 

<

...>, обналичила и похитила с банковского счета деньги в сумме 300 рублей.

В результате кражи денежных средств со счёта банковской карты Потерпевший №1 при указанных обстоятельствах, ФИО2 причинила Потерпевший №1 значительный материальный ущерб на общую сумму 106543,94 рублей.

При ознакомлении с материалами уголовного дела ФИО2 заявила ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, то есть в особом порядке рассмотрения дела.

В судебном заседании подсудимая ФИО2 подтвердила заявленное ходатайство, признав себя полностью виновной в совершенном преступлении.

При этом ФИО2 понимает, что приговор будет основан исключительно на тех доказательствах, которые имеются в материалах дела; не сможет быть обжалован в апелляционном порядке из-за несоответствия изложенных в нем выводов фактическим обстоятельствам уголовного дела либо в части гражданского иска. 

Защитник Козионов Ю.И., государственный обвинитель Медов С.В., не возражают против рассмотрения дела в особом порядке. 

Законный представитель потерпевшей Потерпевший №1 – ФИО1, в судебном заседании также не возражал против рассмотрения уголовного дела в особом порядке, также указал, что каких-либо претензий к подсудимой не имеет. 

Суд, изучив материалы уголовного дела, приходит к выводу о том, что обвинение, с которым согласилась подсудимая ФИО2 обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, при этом ФИО2 понимает существо предъявленного ей обвинения и соглашается с ним в полном объеме; она своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявила ходатайство об особом порядке, осознает характер и последствия заявленного ей ходатайства, у государственного обвинителя и законного представителя потерпевшего не имеется возражений против рассмотрения дела в особом порядке.

Суд квалифицирует действия ФИО2 по п. «г» ч. 3 ст. 158 Уголовного Кодекса Российской Федерации, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета. 

Наказание за преступление, предусмотренное п. «г» ч. 3 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации не превышает десяти лет лишения свободы.

С учетом того, что по настоящему уголовному делу имеются основания применения особого порядка принятия судебного решения и соблюдены условия, предусмотренные законом для постановления приговора без проведения судебного разбирательства, суд считает возможным вынести в отношении подсудимой обвинительный приговор без проведения в общем порядке исследования и оценки доказательств, собранных по уголовному делу. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание подсудимой, данные, характеризующие ее личность, влияние назначенного наказания на условия жизни ее семьи. 

ФИО2 удовлетворительно характеризуется по месту жительства, что подтверждается характеристикой, выданной участковым уполномоченным ОМВД России по Артинскому району, согласно справке, выданной ГБУЗ СО «Артинская центральная районная больница» ФИО2 на учете у врача –психиатра не состоит, согласно сведениям ОМВД России по Артинскому району Свердловской области, ФИО2 ранее привлекалась к административной ответственности за нарушение правил дорожного движения.

В соответствии со ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации в качестве смягчающих наказание ФИО2 обстоятельств суд учитывает явку с повинной, полное признание вины в совершенном преступлении, раскаяние, наличие на иждивении малолетнего ребенка.

Обстоятельств отягчающих наказание ФИО2, предусмотренных ст. 63 Уголовного кодекса Российской Федерации судом не установлено. 

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенного ФИО2 преступления, наступившие последствия, суд не находит оснований для применения к ФИО2 положений предусмотренных ч. 6 ст. 15 Уголовного кодекса Российской Федерации. 

Учитывая изложенное, принимая во внимание, что ФИО2 совершила преступление против собственности, относящееся к категории тяжких, суд считает необходимым назначить ФИО2 наказание с применением ч. 5 ст. 62 Уголовного Кодекса Российской Федерации, в виде лишения свободы. 

При этом, принимая во внимание совокупность смягчающих наказание обстоятельств, а также то, что в настоящее время потерпевшая каких-либо претензий к подсудимой не имеет, суд полагает, назначить ФИО2 наказание с применением ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации. 

Оснований для применения к ФИО2 при назначении наказания положений ст. 64 Уголовного кодекса Российской Федерации суд не усматривает. 

Суд также полагает не целесообразным назначать ФИО2 дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы. 

Ввиду назначения наказания, не связанного с изоляцией от общества, суд полагает избранную в отношении ФИО2 меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении не отменять, до вступления приговора суда в законную силу. 

Вещественные доказательства по уголовному делу - 

<

данные изъяты> принадлежащая Потерпевший №1, хранящейся при уголовном деле – вернуть потерпевшей Потерпевший №1 

Гражданский иск по делу не заявлен. 

Процессуальные издержки с подсудимой не могут быть взысканы, так как в соответствии с ч.10 ст.316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, при особом порядке рассмотрения дела, процессуальные издержки, предусмотренные ст.131 настоящего Кодекса (суммы выплачиваемые адвокату за оказание им юридической помощи в случае участия адвоката в уголовном судопроизводстве по назначению), взысканию с подсудимых не подлежат.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 303, 304, 307-309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

П Р И Г О В О Р И Л

ФИО2 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок 1 год 6 месяцев. 

На основании ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации, назначенное наказание считать условным с испытательным сроком на 2 года. 

В период испытательного срока возложить на осужденную обязанности не менять постоянного места жительства без разрешения Уголовно-исполнительной инспекции, ежемесячно являться на регистрацию в Уголовно-исполнительную инспекцию. 

Меру пресечения ФИО2 в виде подписки о не выезде и надлежащем поведении не изменять до вступления приговора суда в законную силу.

Процессуальные издержки с ФИО2 не взыскивать. 

Вещественные доказательства по уголовному делу - 

<

данные изъяты>», принадлежащая Потерпевший №1, хранящейся при уголовном деле – вернуть потерпевшей Потерпевший №1 

Приговор может быть обжалован в Свердловский областной суд через Артинский районный суд Свердловской области в течение десяти суток со дня провозглашения приговора, а осужденным, содержащимся под стражей – в тот же срок со дня получения копии приговора.

Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении апелляционных жалоб судом апелляционной инстанции.

Судья Касаткина О.А.